IN AGGAEVM PROPHE. CAP. I. FO. CXCIX.

anno secundū regni Darj regis Persarū. Prophetauerūt aut̄ Aggæus propheta & Zacharias filius Addo, prophetatē ad Iudeas qui erant in Iudea & Hierusalem, in nomine dei Israhel. Tunc surrexerūt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedech, & cœperunt ædificare templū dei in Hierusalem, & cū eis prophetē dei adiuuantes eos. Verūtamē quod populus ille tūc tēporis dixerit, nō dū uenit tēpus domus dñi ædificād̄, ex eadem scriptura Esdras nō cōprobatur, iudicūt omnis (inq̄) populus uociferabatur clamore magno in laudā. 1. Esdras. 3
do dñm, eo quod fundatū esset templū dñi: Hoc tñi quibusdā eorū displicebat, & fletū in cutiebat, qđ minus fiebat q̄ fuerat. Siquidē ut Iosephus quoq̄ meminit, cū fuissent altitudi nis cubitorū centum viginti, reædificatū est in altitudine cubitorū sexaginta ex præcepto Iosephus de ca. 1. Darii, qđ tandem Herodes in antiquā magnitudinē reformauit. Plurimi (inq̄ Esdras) de sacerdotibus et leuitis, & principes patrū & seniores, qui uiderāt templū priusq̄ fundatū eēt, & hoc templū in oculis eorū, flebat uoce magna, & multi uociferates in lætitia eleuabant vocem, nec poterat quisq̄ agnoscere uocē clamoris lætantū, & uocē flerū populi. Vnde ergo secundū literā dñi esse cōstabit. Populus iste dicit, nondū uenit tempus dormus domini ædificand̄. Iḡitur quomodo cōtūctū res se habuerit, nos (ut cōceptum) sic intelligere curemus, tanq̄ uerbū dñi, tanq̄ prophetiam tendentē quo omnes prophetæ intendūt in tempora uel sacramenta Christi. Sequitur: *L*etūtīc bēc dicit dominus exercituum *P*onite corda vestra super vias uestrās. Seminasti multū, & intulisti parum. *L*omedistis, & non estis satiati. Bibistis, & non estis inebriasi. *O*peruisti vos, & non estis calefacti. *E*t qui mercedes cōgregauit, misit eas in sacculū pertusum. Et hac ut litera sonat, non facile probantur ex historiis, quia uidelicet quod intermissum est opus, & non siebat usq̄ ad annum secundum regni Darii, hoc egerunt hostes Iudea & Beniamin, quia conduxerunt aduersum eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarū. Si inuito populo dei opus intermissum est, quomodo illa intermissione pro crimine reputatur ei, & uindicatur in eum sterilitate terra, & defectu potus atq̄ ciborum, & calefactionis siue uestium? Itaq̄ sicut iam dictum est, quomodo cōtūctū tunc se res habuerit, spiritualiter (ut cōceptum est) intelligere curemus uerba spiritus sancti. O Iudei qui in utroq; peccatis, & in eo quod dicit: nōdū est tempus domus domini ædificand̄, quod est dicere: nondū est tempus aduentus Christi. Et in eo quod habitare presumitis in dominibus laqueatis, domus autē ista deserta, quod est confidere in operibus legis, tanq̄ Christi gratia uobis ad salutē non sit necessaria. Ponite corda uestra super vias uestrās considerate diligenter operationes siue actiones uestrās. Deniq̄ hoc pacto sic uobis contingit, sicut illi qui feminauit multū, & intulit parum: & sicut illi qui comedit, & nō est saturatus: sicut illi qui bibit, & nō est inebriator: sicut illi qui operuit se, & nō est calefactus: sicut illi qui mercedes cōgregauit, & misit eas in sacculū pertusum. Seminasti quippe multā salutem, nā salutis ex Iudea est, sed intulisti parū, q̄a uidelicet qcquid ex patribus habere posuisti, parū est, iudicūt nihil cōfert nō suscipiētibus semen benedictionis Christi. Comedistis & nō estis satiati: quia uidelicet paleam se etantes literē occidentis, nō attigistis granū spiritus uincitatis. Bibistis & nō estis inebriatori, q̄a lugētes nō intellexistis, nolētes interessi nuptijs dominicæ incarnationis, ubi de aqua uinū fit. Operuisti uos, & nō estis calefacti, id est preclaris nominibus patrū, & sacerdotio legis adornati, & exteriori religione uestrī, nihil omnis q̄ gētes frigidū p̄mālistis, nō habētes dilectionē dei in uobis. Et qui ex uobis mercedes misit in sacculū pertusum, q̄a profecto absq; fide Christi, nihil opera prosunt. *L*Hec dicit dñs exercitū. *P*onite corda vestra super vias uestrās, ascēdite in monte, portate lignū, & ædificare domū. Quomō (inqua) nisi ac si dicatur: credite uenisse Christū, credite in crucifixū, credite illum resurrexisse, & ascendisse in cœlū? Deniq̄ illi quidē primi ædificauerunt hanc domū, qui Roma. 9 promissiones acceperūt, & ex q̄bus ip̄e Chrūs est secundū carnē, sed nos quoq̄ posteriores, 1. quotiescūctū